
 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 83  

 

del 29.04.2025

 

OGGETTO: 

GARA COMUNITARIA CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA 

STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO MONO-FORNITORE PER LA FORNITURA DEI 

PRODOTTI E DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO ATTI ALL’EROGAZIONE DEL 

SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE A LUNGO TERMINE PER I PAZIENTI 

RESIDENTI E DOMICILIATI SUL TERRITORIO DI COMPETENZA DELLE AA.SS.LL. DELLA 

REGIONE ABRUZZO – Presa d’atto della Sentenza TAR Abruzzo – Ripresa della procedura di gara, 

rettifica degli atti per i lotti 2 e 4 e proroga dei termini. 

 

  

Il giorno 29 aprile 2025 a L’Aquila, nella sede legale dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza (già ARIC), 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale 

relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 4 del 29.01.2024 recante: “Approvazione del disciplinare per la corresponsione degli 

incentivi alle funzioni tecniche svolte dai dipendenti”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 18.12.2024 avente ad oggetto “Adozione Piano Biennale 

degli acquisti 2025-2026” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2025/2026 e 

aggiornamento per l’anno 2024 relativamente, tra l’altro, alle categorie merceologiche di cui al DPCM 

dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 

2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 

n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 

22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 



dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, 

n. 66); 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTE E RICHIAMATE: 

 la Determinazione direttoriale n.77 dell’11.04.2024 avente ad oggetto “Nomina di Specialist tecnici per la 

validazione della strategia di gara di iniziative di acquisto centralizzate ad oggetto Ossigenoterapia domiciliare, Ventiloterapia 

domiciliare, Emodialisi domiciliare anche assistita, Ausili per incontinenza ed assorbenza, Sistemi per autocontrollo della 

glicemia”;  

 la Determinazione n.248 del 18.12.2024 avente ad oggetto “Provvedimento di indizione ed approvazione atti di gara 

per la gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro mono-fornitore per la 

fornitura dei prodotti e del relativo materiale di consumo atti all’erogazione del servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo 

termine per i pazienti residenti e domiciliati sul territorio di competenza delle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo” 

 la Determinazione n.24 del 05.02.2025 avente ad oggetto “Provvedimento di rettifica e proroga dei termini per la gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro mono-fornitore per la fornitura dei 

prodotti e del relativo materiale di consumo atti all’erogazione del servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo termine per i 

pazienti residenti e domiciliati sul territorio di competenza delle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo” 

 La Determinazione n.46 del 05.03.2025 avente ad oggetto “Provvedimento di recepimento e sospensione per la gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro mono-fornitore per la fornitura dei 

prodotti e del relativo materiale di consumo atti all’erogazione del servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo termine per i 

pazienti residenti e domiciliati sul territorio di competenza delle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo” 

 L’Ordinanza cautelare n. 52/2025, pubblicata in data 03/03/2025 ed iscritta al Registro Generale dei Ricorsi 

con il n. 00031/2025, ricevuta dal Tribunale Amministrativo Regionale per l'Abruzzo - Sezione di L’Aquila, 

con la quale è stato disposto la sospensione della procedura di gara di cui in oggetto sino alla discussione del 

merito del ricorso, fissata per l’udienza pubblica del 09/04/2025; 

 La Sentenza n. 191/2025, pubblicata in data 22/04/2025 ed iscritta al Registro Generale dei Ricorsi con il 

n. 00031/2025, ricevuta dal Tribunale Amministrativo Regionale per l'Abruzzo - Sezione di L’Aquila, con la 

quale è stato disposto l’accoglimento del ricorso introduttivo e il primo ricorso per motivi aggiunti. 

CONSIDERATO CHE 

 la citata sentenza ha definito nel merito la controversia amministrativa, determinando il venir meno 

degli effetti della misura cautelare precedentemente disposta; 

 il Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo – Sezione di L’Aquila, accogliendo il ricorso 

introduttivo e il primo ricorso per motivi aggiunti, ha annullato gli atti della lex specialis relativi ai lotti 

2 (ASL di Lanciano-Vasto-Chieti) e 4 (ASL di Teramo), determinando una parziale soccombenza 

dell’AreaCom; 

 si rende pertanto necessario procedere alla rettifica degli atti di gara, in ottemperanza a quanto disposto 

dalla citata pronuncia giurisdizionale, con riferimento ai lotti 2 e 4 

RITENUTO CHE 

 occorre adottare gli opportuni provvedimenti amministrativi volti a garantire la corretta prosecuzione 

della procedura di gara, nel rispetto del giudicato amministrativo; 

 risulta necessario disporre la rettifica della documentazione di gara relativa ai lotti 2 e 4, conformemente 

alle indicazioni contenute nella motivazione della sentenza; 

 al fine di assicurare la più ampia partecipazione degli operatori economici, si debbano contestualmente 



prorogare i termini della procedura 

 si debba procedere alla riattivazione della procedura di gara, come modificata e rettificata, dando 

evidenza pubblica dei nuovi termini. 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 
 

1. di prendere atto della Sentenza n. 191/2025 del Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo – 

Sezione di L’Aquila, pubblicata in data 22/04/2025, che ha accolto il ricorso introduttivo e il primo ricorso 

per motivi aggiunti, annullando gli atti della lex specialis relativi ai lotti 2 e 4 

2. di rettificare i seguenti atti di gara, con riferimento ai lotti 2 (ASL di Lanciano-Vasto-Chieti) e 4 (ASL di 

Teramo), in conformità a quanto disposto nella sentenza sopra citata: 

- Disciplinare di gara; 

- Capitolato tecnico; 

- Allegato 7 – schema offerta economica; 

- Allegato 8 – tabella elenco lotti e fabbisogni. 

3. di prorogare i termini della procedura di gara, fissando come nuovo termine 

- nuova scadenza richieste chiarimenti: 12.05.20255 ore 12.00 

- nuova scadenza per la presentazione delle offerte: 29.05.2025 ore 12.00; 

- nuova data per la prima seduta pubblica: 30.05.2025 ore 12.00. 

4. di disporre per la prosecuzione della procedura di gara, nella forma rettificata e con i termini aggiornati, 

mediante pubblicazione della documentazione revisionata e dei nuovi termini sulla piattaforma telematica 

e sul sito istituzionale dell’Agenzia 

5. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento la pubblicazione sulla piattaforma di e-

procurement G.I.A.D.A degli atti di gara rettificati e del presente provvedimento; 

6. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.areacom.eu 

in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli 

artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

7. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Abruzzo nel termine di giorni 30 

(trenta) dalla pubblicazione. 

  



 

L’Estensore 

(Dott.ssa Lorena Lattanzi) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lorena Lattanzi) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


